
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2012 - No 01                               Sumé – Paraíba 
 



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

2 

Portaria CDSA Nº 001, de 18 de janeiro de 2012  
  
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 4, de 19/12/2002, da Secretaria de Logística e 
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão Permanente 
de Licitação do CDSA/UFCG, a qual será responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, conforme a lei 8666/93.  
  
1. Rafael Galdino Maia, CPF nº 053.285.224-94, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1671579, 
lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)- Presidente.  
  
2. Marcos Antonio Mendes Dantas Junior, CPF nº 045.132.964-37, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1747508, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)- Membro.  
  
3. Anny Cristiane de Medeiros Oliveira, CPF nº 039.361.034-96, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 
1840587, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)- Membro.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 002, de 18 de janeiro de 2012.  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 4, de 19/12/2002, da Secretaria de Logística e 
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:  
 
Art. 1º Designar Anny Cristiane de Medeiros Oliveira, CPF nº 039.361.034-96, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 
matrícula SIAPE nº 1840587, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA), para exercer a função de 
Pregoeiro - Titular da UASG 158401-CDSA/UFCG.  
 
Art. 2º Designar Geyse Karla Leite Brito, CPF nº 041.555.314-88, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1825130, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA), para exercer a função de Pregoeiro - 
Substituto da UASG 158401-CDSA/UFCG.  
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 03, de 01 de fevereiro de 2012.  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que irá 
Estruturar a Fazenda Experimental do CDSA/UFCG, no prazo de 90 dias.  
 
1. José Romilson Paes de Miranda, matrícula SIAPE nº 0338107, Presidente  
2. Edvaldo Eloy Dantas Júnior, matrícula SIAPE nº 1835917, Membro  
3. Hugo Morais de Alcântara, matrícula SIAPE nº 2115731, Membro  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria N º 004/GEAF/CDSA/UFCG, 06 de fevereiro de 2012  
  
O Diretor Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:  



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

3 

Art. 1º Designar ERICK TELL REGIS SILVA, CPF nº 063.898.664-88, matrícula SIAPE nº 1750639, Assistente Administrativo, do 
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 01/2012- POSTO JOSÉ ARAÚJO ME. Objeto: Aquisição de Combustíveis 
para o CDSA – Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Assistente, exercendo a 
função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 01/2012- POSTO 
JOSÉ ARAÚJO ME. Objeto: Aquisição de Combustíveis para o CDSA – Campus de Sumé - Suplente, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 31 de janeiro de 2012.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 005, de 07 de fevereiro de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto pela Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 86 de 14 de dezembro de 2011 em que designa servidores do CDSA para comporem a Comissão 
Interna de Avaliação do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2012.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 006, de 07 de fevereiro de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto pela Instituição, resolve:  
  
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão Interna de 
Avaliação do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, a qual deverá elaborar estudos anuais de simulação do conceito 
dos cursos do CDSA.  
  
1. Thaís Gaudêncio do Rêgo, CPF nº 012.117.554-52, matrícula SIAPE 1743917-Presidente;  
2. Tatiana Araújo Simões, CPF nº 007.490.754-90, matrícula SIAPE 1486912-Membro;  
3. Daisy Beserra Lucena, CPF nº 022.496.224-85, matrícula SIAPE 1785923-Membro;  
4. Júnia Marúsia Trigueiro de Lima, CPF nº 057.193.324-64, matrícula SIAPE 1840616-Membro;  
5. Bruno Medeiros Roldão de Araújo, CPF nº 043.190.834-66, matrícula SIAPE 1785202-Membro;  
6. Cecir Barbosa de Almeida Farias, CPF nº 020.328.104-76, matrícula SIAPE 1771779-Membro.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2012.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 007, de 09 de fevereiro de 2012  
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Engenharia de Biossistemas:  
 
1. Aldre Jorge Morais Barros, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2317841, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular.  
2. Ilza Maria do N. Brasileiro, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2552724, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Titular.  
3. Renato Isidro, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1744336, lotado no Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular.  



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

4 

4. Maria Leide Silva de Alencar, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2555880, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Titular.  
5. Cecir Barbosa de Almeida Farias, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1771779, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular.  
6. Hugo Morais de Alcântara, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2115731, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Titular.  
7. Lenilde Mérgia Ribeiro Lima, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2301176, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Suplente.  
8. George do Nascimento Ribeiro, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2621135, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Suplente.  
9. Normanda Lino de Freitas, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1786079, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Suplente.  
10. Carina Seixas Maia Dornelas, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1771906, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Suplente.  
11. Alecksandra Vieira de Lacerda, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1771989, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Suplente.  
12. Paulo da Costa Medeiros, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1253152, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Suplente.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2011.  
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 008, de 09 de fevereiro de 2012  
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar os representantes dos segmentos abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham o 
Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Biossistemas:  
 
Representantes do Corpo Docente:  
  
1. Hugo Morais de Alcântara, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2115731 - Presidente.  
2. Joelma Sales dos Santos, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1812730 - Membro.  
3. Renato Isidro, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1744336 - Membro.  
4. Aldre Jorge Morais Barros, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2317841 - Membro.  
5. Edvaldo Eloy Dantas Júnior, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 1835917 – Membro 2  
6. Rozenval de Almeida Sousa, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1071498-Membro  
 
Representante do Corpo Técnico:  
 
1. Everton de Oliveira Teixeira, Matrícula SIAPE nº1883375 - Membro.  
 
Representante do Corpo Discente:  
  
2. Suayra Marta Gomes de Almeida, Matrícula 30921007 - Membro.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2011.  
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 009, de 09 de fevereiro de 2012  
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto pela Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 074 de 18 de outubro de 2011 em que designa servidores do CDSA para comporem a Comissão 
Organizadora do III Seminário Integrador do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2012.  
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 
 



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

5 

Portaria CDSA Nº 010, de 09 de fevereiro de 2012.  
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
  
Art. 1º Designar os docentes, abaixo discriminados, para comporem a Comissão Organizadora do III Seminário Integrador do 
CDSA/UFCG:  
 
1. Ilza Maria do Nascimento Brasileiro, mat. SIAPE nº 2552724 - Presidente  
2. José Irivaldo Oliveira Silva, mat. SIAPE nº 1325944 – Vice-Presidente  
3. Ana Cristina Chacon Lisboa, mat. SIAPE nº 1768805 – Secretária  
4. Vinícius Ramos Bezerra, mat. SIAPE nº 1810467- Membro  
5. Erivan Silva, mat. SIAPE nº 2115195 - Membro  
6. Bruno Medeiros Roldão de Araújo, mat. SIAPE nº 1785202 - Membro  
7. Ubilina Maria da Conceição Maia, mat. SIAPE nº 1798884 - Membro  
8. Leomaques Francisco Silva Bernardo, mat. SIAPE nº 1766253 – Membro  
9. Maria Zilderlânia Alves, mat. SIAPE nº 1797178 – Membro  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
  

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 011, de 05 de março de 2012  
  
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto pela Instituição, resolve:  
  
Art. 1º Considerando o que estabelece os incisos III e VI do art. 29 do Regimento Geral da UFCG e deliberação da décima reunião 
ordinária do CEPE do CDSA realizada no dia 27 de setembro de 2011, fica estabelecido que:  
  
I – Os eventos e atividades de pesquisa e extensão propostas por professores e/ou servidores deverão ser encaminhadas para o 
CEPE após aprovação pela Unidade Acadêmica (UA) correspondente, obedecendo aos seguintes critérios:  
  
a) Protocolar o projeto com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias da realização do evento a esta Diretoria para homologação 
pelo CEPE. O processo deverá vir instruído com:  
  
i. Certidão da Assembleia da UA;  
ii. Orçamento detalhado;  
iii. Certidão de reserva do local de realização do evento emitida pela Secretaria de  
Centro;  
iv. Certidão de reserva de transporte emitida pela Prefeitura Universitária do  
Campus, caso haja necessidade.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 02 de janeiro de 2012.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 012, de 13 de março de 2012.  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Revogar a Portaria CDSA nº 001, de 18 de janeiro de 2012, que designa a Comissão Permanente de Licitação do CDSA de 
acordo com a lei 8.666/93.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

6 

Portaria CDSA Nº 013, de 13 de março de 2012  
  
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 4, de 19/12/2002, da Secretaria de Logística e 
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:  
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão Permanente 
de Licitação do CDSA/UFCG, a qual será responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, conforme a lei 8666/93.  
  
1. João Severo Filho, CPF nº 569.674.464-87, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1762278, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)- Presidente.  
  
2. Anny Cristiane de Medeiros Oliveira, CPF nº 039.361.034-96, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 
1840587, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA)- Membro.  
  
3. Geyse Karla Leite Brito, CPF nº 041.555.314-88, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1825130, 
lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) - Membro.  
  
4. Maria Juliana Queiroz de Oliveira, CPF nº 010434314-11, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 
1762984, lotada no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) – Suplente.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  
  

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 014, de 22 de março de 2012 
  
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição e com fulcro no que estabelece o Art. 37 do Regimento Geral da UFCG, 
resolve:  
 
Art. 1º Delegar competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor José Vanderlan Leite de Oliveira, Matrícula SIAPE 0388163, para, 
na qualidade de Ordenador de Despesas substituto, supervisionar e executar todos os atos administrativos próprios e necessários à 
tramitação integral do Pregão Eletrônico Nº 01/2012, nas suas fases de homologação, abertura de crédito, empenho, recebimento do 
material, liquidação, pagamento e entrega do material aos setores requisitantes.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria N º 015/GEAF/CDSA/UFCG, de 28 de março de 2012  
  
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:  
 
Art. 1º EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Assistente, exercendo a 
função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 03/2012 – J. de A 
Araujo. Objeto: Instalação de Ar Condicionado tipo split no CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria N º 016/GEAF/CDSA/UFCG, de 29 de março de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

7 

Art. 1º Designar PAULO RANIERE PEREIRA DE SOUSA, CPF nº 036.199.164-97, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
SIAPE nº 1761276, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, 
para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 04/2012 – Veruska Ramos Simões. Objeto: 
Locação de imóvel destinado à instalação de residência universitária para os estudantes do CDSA/UFCG – Campus de Sumé - 
Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria N º 017/GEAF/CDSA/UFCG, de 12 de abril de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:  
 
Art. 1º Designar FELIPE ATAÍDE DE ALBUQUERQUE, CPF nº 053.448.564-23, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1747846, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 06/2012 – Helenilson Clarindo dos 
Santos ME. Objeto: Prestação de Serviços – Remanufatura de cartuchos e tôneres para o CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Titular, 
da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria Nº 018/GEAF/CDSA/UFCG, 12 de abril de 2012  
 
O Diretor Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:  
 
Art. 1º Designar ERICK TELL REGIS SILVA, CPF nº 063.898.664-88, matrícula SIAPE nº 1750639, Assistente Administrativo, do 
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 02/2012- TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: Prestação de serviços 
de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis e lubrificantes, bem como serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos do CDSA – Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º Designar EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Assistente, 
exercendo a função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 
02/2012- TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis 
e lubrificantes, bem como serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos do CDSA – Campus de Sumé -Suplente, da 
Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 019, de 12 de abril de 2012 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição e com fulcro no que estabelece o Art. 37 do Regimento Geral da UFCG, 
resolve:  
 
Art. 1º Delegar competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor José Vanderlan Leite de Oliveira, Matrícula SIAPE 0388163, para, 
na qualidade de Ordenador de Despesas substituto, coordenar, supervisionar e executar todos os atos administrativos próprios e 
necessários à aprovação e pagamento de passagens aéreas e diárias destinadas às Unidades Acadêmicas, UATEC e UAEDUC, nos 
termos dos Memorandos CDSA/UFCG Nº 49/2012 e 50/2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

8 

Portaria CDSA Nº 020, de 13 de abril de 2012.  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição e com fulcro no que estabelece o Art. 37 do Regimento Geral da  
UFCG, resolve: 
 
Art. 1º Delegar competência ao Vice-Diretor do CDSA, Professor José Vanderlan Leite de Oliveira, Matrícula SIAPE 0388163, para, 
na qualidade de Ordenador de Despesas substituto, coordenar, supervisionar e executar todos os atos administrativos próprios e 
necessários à aquisição de material bibliográfico para o CDSA, no limite orçamentário de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), nas fases de elaboração dos pedidos pelos coordenadores de curso das Unidades Acadêmicas e chefe da Biblioteca Setorial 
do CDSA, lançamento do pregão eletrônico, homologação, abertura de crédito, empenho, recebimento do material, liquidação, 
pagamento e entrega dos livros à Biblioteca Setorial do CDSA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria nº 021/CDSA/UFCG, de 13 de abril de 2012.  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar, PAULO RANIERE PEREIRA DE SOUSA, CPF nº 036.199.164-97, matrícula SIAPE nº 1761276, Administrador, do 
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização de Contrato CDSA/UFCG 05/2012 - Empresa José Gerardus Coutinho Ramos de Almeida. Objeto: 
Fornecimento de refeições tipo quentinhas para os estudantes do CDSA - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-
UFCG.  
 
Art. 2º Designar, RIVALDO BEZERRA DE AQUINO FILHO, CPF nº 056.215.044-70, matrícula SIAPE nº1762113, Técnico em 
Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contrato CDSA/UFCG 05/2012 - Empresa José Gerardus 
Coutinho Ramos de Almeida. Objeto: Fornecimento de refeições tipo quentinhas para os estudantes do CDSA - Substituto, da 
Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 022, de 16 de abril de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor Rômulo Augusto Ventura Silva, CPF nº 008.879.924-71, cargo Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
1813333, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA), para fazer a Estruturação do Portal CDSA Transparente dentro do prazo de 90 (noventa) dias.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria Nº 023/GEAF/CDSA/UFCG, de 25 de abril de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:  
 
Art. 1º RÚBIA QUARESMA DE FREITAS, CPF nº 739.650.574-72, matrícula SIAPE nº 1762748, Assistente em Administração, 
exercendo a função de Secretária de Centro do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 
07/2012 – Empresa Classic Viagens e Turismo Ltda. ME. Objeto: Fornecimento de passagens aéreas e terrestres nacionais em todas 



Boletim de Serviço - CDSA – Nº 01

 
 

 

 

9 

as companhias de transporte aéreo e terrestre, anual, incluindo reserva, transferência, marcação/remarcação e emissão de bilhetes 
para o CDSA/UFCG – Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria Nº 024/GEAF/CDSA/UFCG, de 21 de maio de 2012  
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve:  
 
Art. 1º EDVALDO ELOY DANTAS JUNIOR, CPF nº 042.886.734-02, matrícula SIAPE nº 1835917, Professor Assistente, exercendo a 
função de Subprefeito Universitário do CDSA, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG 08/2012 – J. de A 
Araújo. Objeto: Prestação de serviços de manutenção técnica de Condicionador de ar tipo splits hi-wall para o CDSA/UFCG – 
Campus de Sumé - Titular, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Márcio de Matos Caniello 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 

Diretor do CDSA: Márcio de Matos Caniello 
 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

 
Publicado em 21 de maio de 2012 

 


